
STRABUC 918 výsuvný sloup

STRABUC 918
výsuvný sloup

8

8

Po protažení elektrických kabelů připevněte hliníkovou přírubu a kryt: montážní šrouby, které připevňují přírubu a kryt 
výsuvného sloupu, namažte vazelínou (obr. 8). 

VAZELÍNA

Důležité upozornění: doporučujeme 
vám, abyste vazelínou namazali čtyři 
montážní šrouby, které připevňují přírubu, 
a stejně tak i tři šrouby od víka.

Nerezové šrouby pro připevnění 
příruby M10×50 TSEI

Hliníková příruba

Nerezové šrouby pro připevnění 
krytu M10×35 TEI

Hliníkový kryt 

Gumový ochranný límec

Strabuc 918 uvnitř válcového 
boxu

5.1 Rozmístění bezpečnostních a ovládacích prvků

Všechny bezpečnostní a ovládací prvky musí být nainstalované v souladu s minimálními vzdálenostmi, určenými pro 
automatizační techniku Strabuc 918. Tyto vzdálenosti je nutné dodržet, aby bylo dosaženo plně funkční instalace zařízení.

5.2 Rozmístění fotobuněk

Fotobuňky musí být nainstalované v minimální provozní vzdálenosti podle údajů uvedených na obr. 9.

5.3 Umístění modulárního sloupku VISUAL 344 (obr. 9) 

Modulární sloupek Visual 344 pro 2 nebo 3 moduly je příslušenství vyrobené z kovu a slouží v případě potřeby instalace 
programátoru v otevřených prostorech, kdy je instalace automatizační techniky prováděna v místech, kde nejsou žádné zdi 
nebo podobné konstrukce, na kterých by bylo možné programátor umístit. Dále je sloupek určený pro instalaci veškerých 
ovládacích prvků, jako jsou např. interkom nebo klíčové spínače, v bezprostřední blízkosti sloupu Strabuc 918 (obr. 9). 

9

Fotobuňka 
Polo 44

Strabuc 918 Miri 4

Semafor

Elektrické propojovací vedení uložené do země v ohebných trubkách.

Visual 344

Prit 19
Min. 1,0 m



STRABUC 918
výsuvný sloup

STRABUC 918 výsuvný sloup

9

6. Elektrické zapojení programátoru Elpro S40 (řídící jednotka pro 1–4 sloupy)

Poté, co jste dokončili položení kabelů elektrického vedení a nainstalovali olejohydraulický agregát s výsuvným sloupem, 
je nutné nainstalovat elektronický programátor a provést jeho zapojení pomocí elektrických kabelů (viz. obr. 10), k progra-
mátoru je možné připojit pouze jeden výsuvný sloup Strabuc 918.

Nezapomeňte připojit jeden kondenzátor s kapacitou 20 μF (součást dodávky) ke svorkám „A“ a „B“, které jsou umístěné 
nad svorkami 17–18 (pozice „1“ na kartě), obr. 11.

Zapojení koncových spínačů musí být provedeno prostřednictvím kabelu č. 1 „koncové spínače“ k příslušným svorkám 
11-12-13 (obr. 11) a společný modrý vodič připojte ke svorce 13.

Zapojení elektrického pohonu je napájeno z vodiče č. 2 napětím 230 V. V případě, že pohon nezvedá sloup, je nutné 
navzájem zaměnit dva vodiče – černý a hnědý – připojené ke svorkám 17 a 18, přičemž ponechejte připojený modrý vodič 
ke svorce č. 16, obr. 11.

Zapojení LED diod je provedeno prostřednictvím vodiče č. 3, modrým a hnědým vodičem ke svorkám 52 a 53 (obr. 12).

Dále je k zařízení nabízena zvuková signalizace – bzučák (volitelné příslušenství), který je napájený prostřednictvím kabe-
lu č. 3. Zvuková signalizace je aktivní během vysouvání a zasouvání sloupu. Elektrické zapojení proveďte podle schématu 
na obr. 12.

V případě, že je požadováno automatické zasunutí sloupu při výpadku elektrického napájení, je nutné objednat výsuvný sloup 
s elektroventilem (volitelné příslušenství), který je napájený elektrickým kabelem č. 4 napětím 230 V (obr. 17).

10

Důležité upozornění: V případě nedostatečného napájení 
pohonu, připojte ještě jeden kondenzátor s kapacitou 12,5 μF, 
paralelně ke stávajícímu kondenzátoru s kapacitou 20 μF.

Přídavný kondenzátor 
s kapalným elektrolytem

Dodávaný kondenzátor 
s kapalným elektrolytem.

Nainstalovaný Strabuc 918

Rozbočovací šachta 
s ohebnou trubkou, 
do které jsou uloženy 
elektrické kabely.

Programátor Elpro S40 musí být nainstalován na suchém a před povětrnostními vlivy chráněném místě, ve vlastní krabičce, 
anebo v případě, že jsou instalována přídavná zařízení, jako jsou např. bezpečnostní a ovládací prvky, je vhodné vše na-
instalovat do certifikované skříňky, určené pro použití v exteriérech (není dodávaná výrobcem automatizační techniky).

•   Elektrické napájení programátoru je zajištěno elektrickými kabely o průřezu 1,5 mm2 s jističem elektrického proudu, 
umístěným před zařízením, při maximální délce kabelů 50 metrů. V případě větší vzdálenosti nad 50 metrů doporučuje-
me použít elektrické kabely s vhodným průřezem, který bude odpovídat požadavkům na odborně provedenou instalaci. 
Pro veškeré příslušenství umístěné mimo elektrický panel je možné použít elektrické kabely s vodiči o průřezu 1 mm2. 

•  Semafor se třemi světly musí být připojený elektrickým kabelem se 4 vodiči o průřezu 1,5 mm2 a karta napájená 230 V 
 musí být připojena ke svorkám 60–61 na kartě zapojené do slotu, obr. 11. 



STRABUC 918 výsuvný sloup

STRABUC 918
výsuvný sloup

10

11

Červený

Žlutý

Zelený

Přijímač rádiového 
signálu Siti 63 zapo-
jený do slotu

Hnědý 

Černý

Modrý

Koncový spínač ....11 - 12 - 13 

Modrý - 16

Hnědý - 17

Černý - 18

Napájení řídicí 
jednotky 230 V ...... 16 - 17 - 18 

Elektrické napájení LED diod 230 V ... 51 - 52 - 53
a zvukového bzučáku 
(volitelné příslušenství)

Elektroventil 230 V - zabudovaný
(volitelné příslušenství) ....................... 22 - 23

Elektronický programátor „Elpro S40“

Použijte prou-
dový chránič 

Ifn=0,03 A 
s vysokou 
citlivostí

Důležité upozornění: Připojte 
k zemnění této svorky všechny 
žlutozelené vodiče.

Napájení

7. Elpro S40

7.1 Programátor určený maximálně pro 4 výsuvné sloupy s koncovými spínači nebo bez nich

Základní popis: Elektronický programátor s mikroprocesorem Elpro S40 je používaný pro ovládání až čtyř výsuvných 
sloupů výrobní řady Strabuc. Je napájený jednofázově 230 V a splňuje požadavky předepsané bezpečnostními normami 
v oblasti velmi nízkého napětí NN 93/68/ES a elektronické kompatibility EMK 93/68/ES a proto je nutné, aby byla instalace 
provedena kvalifikovaným technikem v souladu s platnými bezpečnostními předpisy.

Programátor Elpro S40 je schopný vyhodnocovat případné závady nebo neobvyklé reakce zařízení (CSI). C.S.I. = okruh 
kontrolující integritu, jedná se o speciální funkci programátoru Elpro S40, která umožňuje kontrolovat funkčnost elektro-
nické karty a vyhodnocovat jakoukoli případnou poruchu některého z jejích komponentů anebo neobvyklou reakci 
některého z příslušenství zařízení takovým způsobem, že pokud je automatizační technika vybavena odblokovacím 
elektroventilem, provede v daných případech spuštění sloupu. Programátor Elpro S40 je nutné nainstalovat na suchém 



STRABUC 918
výsuvný sloup

STRABUC 918 výsuvný sloup

11

 

12

N
ap

áj
en

í 
23

0 
V

 5
0 

H
z

Č
er

ve
ný

 

Ž
lu

tý
 

Z
el

en
ý S

po
le

čn
ý

Pojistka 1A

Zelená

Žlutá

Červená

Slot pro připojení sema-
foru se 3 světly, max. 

100 W na jednu žárovku

Výstup 24 Vdc
Pojistka sekun-

dárního transfor-
mátoru F4 = 2 A

20 VA 50/60 Hz

Transformátor

Pojistka primár-
ního transformá-

toru F3 = 630 mA

hnědý

modrý

černý 

modrý

S
P

O
LE

Č
N

Ý

Signalizační led dioda 
230 V max. 100 W

Bzučák 230 V max. 
100 W

Výstražný maják 230 V 
max. 100 W

Délka pracovního 
cyklu (1 s - 22 s)

Délka pauzy 
(1 s - 180 s)

Dip-switch
ON
OFF

Slot pro 
připojení kar-
ty přijímače 
rádiového 
signálu Elpro S40 verze 02

E
L

P
R

O
 S

40

M3A M3C M4A M4C

Pojistka 
pohonu M4 

F6 = 5A

Pojistka 
pohonu 
M3 F7

Kondenz. 
20 μF M3

Kondenz. 
20 μF M4

P
O

H
O

N
 M

4
 v

ýs
uv

ný
 s

lo
up

 č
. 4

P
O

H
O

N
 M

3 
vý

su
vn

ý 
sl

ou
p 

č.
 3

3 4

sp
ol

eč
ný

sp
ol

eč
ný

K
on

co
vý

 s
pí

na
č 

v 
za

vř
en

é 
po

lo
ze

 M
4 

(s
lo

up
 je

 v
ys

un
ut

ý)

K
on

co
vý

 s
pí

na
č 

v 
ot

ev
ře

né
 

po
lo

ze
 M

4 
(s

lo
up

 je
 z

as
un

ut
ý)

K
on

co
vý

 s
pí

na
č 

v 
za

vř
en

é 
po

lo
ze

 M
3 

(s
lo

up
 je

 v
ys

un
ut

ý)

K
on

co
vý

 s
pí

na
č 

v 
ot

ev
ře

né
 

po
lo

ze
 M

3 
(s

lo
up

 je
 z

as
un

ut
ý)

sp
ol

eč
ný

Pojistka elektroventilu, 
bzučáku, výstražného majáku 

a LED diod F5 = 1A

Pojistka pohonu M2 
F2 = 5A

Pojistka pohonu M1 
F1 = 5A

Kondenz. 20 μF M1 Kondenz. 20 μF M2

Odrušovací filtr

N
U

LÁ
K

FÁ
Z

E
Je

dn
of

áz
ov

é 
na

pá
je

ní
 p

an
el

u 
23

0 
V

 ±
 1

0 
%

 5
0 

H
z 

N
ap

áj
en

í e
le

kt
ro

-
ve

nt
ilu

 2
30

 V
 5

0 
H

z 

P
O

H
O

N
 M

2 
vý

su
vn

ý 
sl

ou
p 

č.
 2

P
O

H
O

N
 M

1 
vý

su
vn

ý 
sl

ou
p 

č.
 1

 
pr

o 
pr

ůc
ho

d 
ch

od
ců

sp
ol

eč
ný

sp
ol

eč
ný

1 2

sp
ol

eč
ný

K
on

co
vý

 s
pí

na
č 

v 
za

vř
en

é 
po

lo
ze

 M
2 

(s
lo

up
 je

 v
ys

un
ut

ý)

K
on

co
vý

 s
pí

na
č 

v 
ot

ev
ře

né
 

po
lo

ze
 M

2 
(s

lo
up

 je
 z

as
un

ut
ý)

K
on

co
vý

 s
pí

na
č 

v 
za

vř
en

é 
po

lo
ze

 M
1 

(s
lo

up
 je

 v
ys

un
ut

ý)

K
on

co
vý

 s
pí

na
č 

v 
ot

ev
ře

né
 

po
lo

ze
 M

1 
(s

lo
up

 je
 z

as
un

ut
ý)

V
ýs

tu
p 

24
 V

 2
50

 m
A

, m
ax

. z
at

íž
en

í:
- 

2 
pá

ry
 fo

to
bu

ně
k

- 
1 

př
ijí

m
ač

 r
ád

io
vé

ho
 s

ig
ná

lu

K
on

tr
ol

ka
 2

4 
V

 m
ax

. 3
 W

R
ád

io
vý

 s
ig

ná
l

S
TO

P
 

Z
A

V
Ř

ÍT
 

O
T

E
V

Ř
ÍT

 

S
po

le
čn

ý

F
ot

ob
uň

ky
 n

eb
o 

m
ag

ne
tic

ká
 

sm
yč

ka

S
vo

rk
a 

pr
o 

ko
nt

ak
t -

 p
rů

ch
od

 
pr

o 
ch

od
ce

 
po

ho
n 

vý
su

vn
éh

o 
sl

ou
pu

 M
1

Uzemnění

Vstup P

Poznámka: Veškeré podrobnější informace, které se týkají funkcí a elektric- 
kých zapojení, jsou uvedené v instruktážním manuálu Dis. 4555.

Upozornění: Zemnící vedení připojte k příslušné svorce umístěné dole, 
napravo od krabičky s elektronickou kartou programátoru Elpro S40 (obr. 
12 a 13).

a před povětrnostními vlivy chráněném místě, uvnitř jeho vlastní krabičky anebo v případě použití dalších bezpečnostních 
a ovládacích prvků je výhodné vše nainstalovat do modulárního sloupku Visual 344 nebo do certifikované skříně určené 
pro použití v exteriérech.

• Elektrické napájení programátoru Elpro S40 je zajištěno elektrickými kabely s vodiči o průřezu 1,5 mm2, jistčem (10 A) 
 umístěným před zařízením, maximální délka kabelů je 50 metrů. V případě větší vzdálenosti nad 50 metrů doporučujeme 
 použít elektrické kabely s vhodným průřezem, který bude odpovídat požadavkům na odborně provedenou instalaci. Pro 
 veškeré příslušenství umístěné mimo elektrický panel je možné použít elektrické kabely s vodiči o průřezu 1 mm2. 
• Semafor se třemi světly musí být připojený elektrickým kabelem se 4 vodiči o průřezu 1,5 mm2 a karta napájená 230 V
  musí být připojena ke svorkám 60-61 na kartě zapojené do slotu, obr. 12. 



STRABUC 918 výsuvný sloup

STRABUC 918
výsuvný sloup

12

13



STRABUC 918
výsuvný sloup

STRABUC 918 výsuvný sloup

13

14

15

Elektrická zapojení detektorů s programátorem Elpro S40 jsou znázorněna na obr. 15.

8. Detektory vozidel



STRABUC 918 výsuvný sloup

STRABUC 918
výsuvný sloup

14

9. Provedení manuálního odblokování výsuvného sloupu

Výsuvný sloup je opatřen odblokovacím systémem, který umožňuje ručně sloup zasunout. Univerzálním klíčem s troj-úhel-
níkovou dutinou (klíč je součástí dodávky), je možné odstranit ochrannou krytku a pak výsuvný sloup odblokovat; sloup je 
pak možné jednoduchým manuálním úkonem spustit dolů, na úroveň okolního terénu; obr. 16.
Po manuálním spuštění sloupu bude jeho vysunutí možné pouze po obnovení elektrického napájení a na základě přísluš-
ného příkazu. 

10. STRABUC 918 s elektroventilem 

U modelu s elektroventilem není nutné provádět manuální odblokování, protože v případě výpadku elektrického napájení 
výsuvného sloupu, se sloup spustí do boxu sám a zastaví se na úrovni okolního terénu. Aby byla umožněna činnost elekt-
ro-ventilu, je nutné připojit vodiče elektrického kabelu č. 4 označeného nápisem „ELETTROVALVOLA“ (ELEKTROVENTIL), 
který je vyvedený ze sloupu Strabuc, přímo ke svorkám 22 a 23 programátoru Elpro S40 (obr. 17).

17

16


